

مکاتب نقاشی در ایران

بعد از اسلام

جلال ستاری

Edgard Blochet (۱۸۷۰ - ۱۹۳۷) که کتابدار شعبه شرقی در

نسخ خطی کتابخانه ملی پاریس بود بگفته علامه محمد قزوینی مدت چهل سال از عمر فعال پرکار خود را صرف طبع و نشر و تألیف کتب سودمند که عمدتاً آنها راجع به ادبیات ایران و تاریخ ایران و نقاشی‌های ایران و کتاب شناسی ایران است کرد و چون بالاخص ذوقی بمعرفت آثار قدیمی و نقاشی‌های شرقی داشت چند کتاب مهم در باب این رشته‌ها پرداخت . آنچه در زیر می‌آید ملخص رساله‌ایست که ادگار بلوشه در سال ۱۹۰۵ در Revue archéologique پاریس بچاپ رسانیده است .

ندارد بلکه اصل وریشه آندو هنر نیز مشترك یا یکی نیست . هنر اسلامی در آغاز متأثر از هنر بیزانطینی است چنانکه همان تأثیر و نفوذ خارجی‌ای که در مکاتب‌های نادر نقاشی سوریه در قلمرو سلاطین ایوبی در قرن سیزدهم راه یافته در آثار نقاشانی که در قلمرو سلجوقیان روم می‌زیستند نیز آشکار است و بنابراین هنرمندان دوره سلجوقی کوشیده‌اند تا از آثاری که بدان دسترسی داشته‌اند یعنی نقاشی‌های نسخ خطی بیزانطینی کم و بیش با مهارت تقلید کنند . یکی از نمونه‌های این نقاشی قدیم اسلامی نسخه دقایق الحقایق است (اواخر قرن سیزدهم) ولی این کتاب با وجود اینکه به پاریس نگاشته شده ، در واقع رابطه‌ای با هنر ایرانی ندارد و بطور قطع در سرزمینی دور از ایران تحریر یافته و بجاست که آنرا جزء هنر ابتدائی ترک که از هنر بیزانطینی بنحو محسوس متأثر است محسوب بداریم . با وجود این تعبیرهای تزئینی‌ای که بدست هنرمندان دوره سلجوقی آفریده شد و یا لاقلاً تکمیل و تنظیم یافت مورد اقتباس و تقلید تمام مکاتب اسلامی در آسیای قدیم قرار گرفت و شیوه‌های ادبی و هنری سلجوقیان از طریق آذربایجان و خاصه تبریز و مراغه یعنی سرزمینی که پایتخت ایلخان مغول قرار داشت در سراسر دنیای اسلام منتشر گشت . اما دوران بزرگ هنری ایران لاقلاً در زمینه تذهیب و نقاشی کتب از عصر شاهزادگان مغول آغاز میشود . شاهزادگانی که پیش از چنگیز خان بر ایران حکومت داشتند جملگی مسلمان و سنی‌مذهب بودند و هر چند از آغاز با خلفا سرگران داشتند و در قلمرو خود آنچه میخواستند میکردند ولی هنری را که قوانین اسلام تحریم کرده بود به

تاریخ نقاشی در ایران پس از سقوط خلافت متعصب عباسیان در بغداد و برهم خوردن تعادل دنیای اسلام در قرن سیزدهم میلادی آغاز میگردد . تا زمانی که ایران تحت استیلای نظامیانی بود که خلفای عباسی برای حکومت و خاصه بقصد برانداختن نهضت‌های آزادی به آن سرزمین گسیل میداشتند و نیز پس از آن تا زمانی که سلاطین و امرای محلی که با قدرت خلفای عباسی پیکار میکردند بر آن حکم میراندند کشور ایران دچار چنان آشفتگی و پویشانی بود که هنر در محیط پر آشوب آن آب و خاک زمینهای مساعد برای نشوونامی یافت . وحدت ایران زمانی بدست آمد که ایلخان مغول هلاکو آنرا بنام برادر خویش منکوقاآن خلفای چین و پیشوای تمام قبایل خانان بزرگ آلتائی گشود . در واقع اگر تسخیر ایران بدست سربازان چنگیز خان و جانشینان او از بسیاری جهات موجب اصلی ویرانی‌ها و خرابی‌های ترمیم‌ناپذیر گردید ، این سود بزرگ را نیز در برداشت که ممالکی را که آن زمان پیوسته با یکدیگر در جنگ و تزعاج بودند زیر فرمان حکومتی واحد گرد آورد و متحد ساخت و این وحدت در ادوار مختلف تیموری ، صفوی ، نادری و پس از آن نیز پایدار ماند .

بدینگونه فقط زمانی که ایران استقلال سیاسی خود را بدست آورد هنر نقاشی رو به توسعه نهاد تا به کمالی که مینیاتور سازان مکاتب ترکستان و هنرمندان دوران صفوی موجود آن بودند رسید . البته پیش از آن هم کتب مزیّن به نقاشی و تصاویر در تاریخ ایران اسلامی وجود داشته است ولی این قبیل کتب نه تنها با شیوه کار هنرمندان بعدی و متأخر مشابهتی

سختی میپذیرفتند و در این باب به مدارا و تساهل تن میدادند ولی شاهزادگان مغول ازین قید و وسوسه فارغ بودند زیرا در مذهب آنان هیچ منعی برای تصویر کردن صورت انسان وجود نداشت و با وجود این اگر هنری ارزنده در نزد مغولان و ترکان پدید نیامده بود به سبب سختی معیشت در زادبوم ایشان بود نه بعلت تحریم مذهبی هنر. به سبب این سختی و دشواری زندگی مردان نمی‌توانستند به کاری جز شکار بپردازند و فقط زنان عروسک‌هایی پارچه‌ای برای تجسم Itago خدای بزرگ قبایل آلتائی می‌ساختند. نقاشی مناظر روزمره زندگی و صورت انسان در نظر این اقوام چنانکه در نظر تمام مردم ابتدائی اختراعی شگفت‌انگیز و افسون‌آمیز جلوه کرد و بدینگونه این مردم سخت‌کوش طبیعتاً به حمایت از هنری که تا آن زمان فقط از روی تساهل و مسامحه پذیرفته شده بود برخاستند. بعلاوه هنر ایران پیش از استیلای مغول تقریباً دارای همان خصوصیات هنر ترکان سلجوقی بوده است. نقاشی دوران ساسانی ظاهراً در نقاشی هنرمندان اسلامی تأثیری نداشته و حال آنکه نمونه‌های هنر ریزانطینی که فاقد فن مناظر و مریایست مورد تقلید هنرمندان اسلامی قرار گرفته است. تردیدی نیست که ایرانیان به تصویر صورت انسان کمتر رغبت نشان داده و ترسیم مناظر طبیعی و یا زندگی را بر آن ترجیح داده‌اند. و ظاهراً این علاقه و گرایش هنرمندان ایرانی بدین سبب بوده است که چون میخواستند تصویر چهره آدمی را مطابق با واقع و نه به شیوه‌ای قراردادی بپردازند بعلت عدم آگاهی از موازین فن مناظر و مریا در کار خود توفیق نمی‌یافتند و با اشکالاتی که ناشی از این ناآگاهی بوده مواجه می‌شده‌اند. و حال آنکه ترسیم یک صحنه جنگ و یا یک منظره طبیعت در نظر آنان بی‌شک آسان‌تر مینموده است زیرا مردم گننام وی نام و نشانی که در اینگونه نقاشی‌ها تصویر میشوند اشخاصی معلوم و شناخته نیستند و کار نقاشی جز در مواردی بسیار نادر و استثنائی چهره سازی کسان آشنا نیست.

بازی نتیجه شگفت‌آور فتح آسیا توسط مغولان جنگ‌جویانی امتزاج و بهم آمیختن مردم سرزمین‌هایی بود که تا آن زمان با یکدیگر روابط نامنظم داشتند. نفوذ هنر چین در هنر ایرانی خاصه در دوره تیموری در خراسان و ماوراءالنهر آشکار است. در آغاز قرن چهاردهم این هنر ایرانی و مغولی شکلی نهائی و پایدار یافته بود چنانکه سبک و شیوه آن را طی دو قرن بعد در مینیاتورهای انواع گوناگون کتب باز می‌یابیم با این تفاوت که هرچه بیشتر میرویم اسلوب خشن و درشت نقاشی نرم‌تر میشود و حرکات و اطوار خشک اشخاص انعطاف بیشتری مییابد. ضعف مشخصه این هنر ایرانی و مغولی خشکی و تصلب تقریباً هندسی اشخاص است و از یاد نباید برد که

جامه نظامی مغولان به این خشکی سکنات اشخاص مایه میداده و جنگجویان غرق در آهن و پولاد مغول هیچگاه لطف و رعنائی زنانه نجیب‌زادگان زربفت‌پوش دربار صفوی را نداشته‌اند. تا میانه قرن پانزدهم و شاید تا اواخر قرن پانزدهم هنر ایرانی و مغولی هنر خاص ایران و یا لاقلاً هنر خاص غرب ایران است و شیوه خشک و خشن آن از هنر ظریف دوره صفوی برای تصویر صحنه‌های حماسی شاهنامه مناسب‌تر مینماید.

از مکتب ایرانی و مغولی دو مکتب که هر کدام آثاری شایان توجه و بر مراتب عالیتر از زیباترین نقاشی‌های عصر مغول پدید آورده‌اند بوجود آمد. یکی از این دو مکتب که چون شاخه‌ای مستقیماً از تنه برومند مکتب ایرانی و مغولی روئید در دربار سلاطین تیموری در خراسان و ماوراءالنهر یعنی سلاطین بخارا و سمرقند و در دربار ازبکان بارور شد.

مینیاتورهای کتبی که برای شاهزادگان تیموری خراسان و ماوراءالنهر در هرات یا در بخارا پرداخته شده دیگر از آن خشکی و صلابت آثار مکتب مغولی ایران نشانی ندارد. البته هنوز همان اشتباهات در چشم‌انداز و یا قراردادهائی که بنظر عجیب می‌نماید در نقاشی‌های مکتب اخیر نمایان است ولی بهرور که به پایان دودمان تیموری نزدیک میشویم اطوار و سکنات اشخاص طبیعی‌تر میشود و هیئت قراردادی و مصنوع تصاویر کاهش می‌یابد. اندکی بعد نقاشی‌های مکتب تیموری خصیصه درشتی و خشکی خود را کلاً از دست می‌دهد و شیوه‌هایی که خاص مکتب صفوی است در آن جوانه می‌زند. در آغاز قرن شانزدهم هر دو شیوه ایران شرقی و ایران غربی باهم وجود دارند و هنر صفوی در قرون هفدهم و هیجدهم دنباله و تکامل هنر تیموریان خراسان است. شیوه‌های مکتب آخرین سلاطین تیموری یعنی شیوه‌هایی که واسطه میان اسلوب هنرمندان دوران شاهرخ و الخبیک و سبک هنرمندان صفوی است پس از سقوط تیموریان در تمام مکاتب خراسان و ترکستان یعنی در دربار شیبانیان و ازبکان محفوظ و باقی میماند.

جامع‌العلوم مینیاتورهایی که در دوران شاهان صفوی (۱۵۰۲ - ۱۷۳۶) ساخته شده و خاصه مینیاتورهایی که مستقلاً در جنگ‌هایی گرد آمده و مخصوص به تذهیب و تزیین کتب نبوده‌اند به نظر اول با مینیاتورهای دو مکتب مغولی و تیموری تفاوتی آشکار دارند. شیوه این نقاشی از شیوه مینیاتورهای مکتب تیموری و خاصه مغولی بر مراتب نرم تر است و اشخاصی که در آن تصویر شده‌اند دارای رفتار و سکناتی خشک و مصنوع و بسان آدم‌هایی که در سکونی متحجر بر روی اسب‌های چوبی می‌خکوب شده‌اند نیستند بلکه اطوار و سکناتشان بی آنکه هنوز کاملاً طبیعی باشد بسیار نزدیک به واقعیت است. این گرایش و توجه به نرمی آنقدر قوت گرفت که نقاشان سرانجام در

شیر که بسیار ببرد و مانع کینه دهند باغ باشد و اگر بر دم که بگان را امر واجب نهند بکند ذیالک و کعبه
 بنور زانند و نخل کوزه بر نصب مالذ شربت جماع میراید و بر منصب چهار پای مللی کوزه همین فصل کوزه
 شیرین از زمانه دود کوزه و نسی لسانه بگریزد و اگر سرو با او اضاف کند به کس او در تاب و نبرد
 ارما و امن باشد طایفه کلهای نج در بون کاد کوهی بدو و سه روز در آب قند من بر تیر بند ساکن شود

صورت کاو کد کتینه



صفحه‌ای از کتاب منافع الحيوان
 کتابخانه پیربوت مورگان - نیویورک

کاو کد کتینه
 او آنست که شتر می سازد
 داند و چون سازه اینست گوید
 از نوگر برد که بر سازه ساز
 جهت و ماده بجهت سازد
 و از ساس او فرغ که دروغ
 او باشد و از زبان فرستادی
 بر او مانع باشد تمامت
 و کما اینست بخورد

تیموری در آن مهارتی نداشتند چیرم دست بودند ولی برعکس نقاشی صحنه‌های جنگ هنرمندان صفوی در کنار صحنه‌هایی از جنگ که توسط هنرمندان تیموری نقاشی شده فقیر و بی‌مایه مینماید. هنرمندان صفوی چون نقاشان هندی خاصه در ترسیم نگ‌چهره‌ها سخت موفق بوده‌اند. برخی از چهره‌های زنان که صورتی نیمه‌پوشیده و جامه‌های بلند مخملین بر تن دارند و نیز چهره‌های نجیب‌زادگان و سپاهیان از یک درخندت شاهان صفوی و یا علمای صوفی در حال عبادت با چنان استادی و توانایی و مهارتی ترسیم شده که با قراردادهای شرق اسلامی در هنر نقاشی بهتر از آن توفیق نمی‌توان یافت. هنر درخشان صفوی هنر خاص یک دوران دراز آرامش و آسایش و شادی است که جانشین قرن‌ها تیره‌بختی و کابوس جنگ و کشتار گردیده است. شیوه نقاشان دوره صفوی در واقع آخرین تحول هنر ایرانی است و در واقع هنر ایران از نیمه قرن شانزدهم بی‌آنکه تغییر قابل ملاحظه‌ای در خصائص اساسی آن راه یابد تا دوره‌های معاصر ثابت و پایدار مانده است.

ظرافتی مصنوع افتادند و در پیج و خم دادن به حرکات جوانانی که در جام های زرین شراب مینوشند و نمی‌توان دانست که مردند یا زن اغراق کردند. مع هذا این هنر که چنین با هنر متقدم خود متفاوت می‌نماید آفرینش خلق الساعه نبوغ ایرانی نیست بلکه مستقیماً با هنر مغولی و تیموری مربوط است و چنانکه پیش از این گفتم در مینیاتورهای دوره تیموری نمونه‌هایی که شیوه آنها خاصه در زمینه ساختن صورت آدم‌ها و لباسها پشاهنگ شیوه هنرمندان دوره صفوی است کم نیست. شکی نیست که در قرن شانزدهم و هفدهم در ایجاد آثار هنری بسبب توجه به جنبه‌های تجارتي و کوشش در تولید بمقدار بسیار و شتابزدگی و اثرات نامطلوبی بر روی کار هنرمندان بچشم می‌خورد که ظاهراً هنرمندان مکتب تیموری از آن فارغ بوده‌اند. ساخت و پرداخت مینیاتورهای صفوی غالباً به استواری شیوه تیموری نیست و هر چند هنر صفوی را هنری منحن نمی‌توان دانست ولی تردید نمی‌توان داشت که هنر صفوی از هنر تیموری ظریفتر و ممنوع‌تر است. نقاشان دوره شاه اسماعیل و شاه عباس در ترسیم مناظر عاشقانه که هنرمندان